

**Lucrări de întreținere a  
drumurilor publice locale din  
raionul Florești( compartimentul  
Securitate rutieră)**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01

**Valoarea de deviz 210 950,335lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1. Intreținerea drumurilor 1.1. Securitatea circulației rutiere</b>				
1	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera confecționați industrial	buc	28,000	240,456	6 732,774
2	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulație rutiera	buc	30,000	18,693	560,802
3	DF22A	Deplantarea stîlpilor pentru indicatoare de circulație rutiera	buc	25,000	18,693	467,334
4	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat	buc	28,000	1 053,300	29 492,407
5	RpDE08A	Montarea stîlpilor compleți din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere	buc	30,000	710,231	21 306,915
6	DF20A	Montarea în localități a indicatoarelor din tabla de oțel sau aluminiu pentru circulație rutiera pe stîlpi speciali pentru indicatoare, existenți	buc	30,000	1 026,192	30 785,748
7	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	56,000	92,969	5 206,287
8	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale și diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafețe carosibile	m2	225,400	82,243	18 537,478
9	DF16A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbule de sticlă	1 km	5,000	1 892,251	9 461,254
10	DH26A	Curățirea prin spălare a indicatorilor de circulației reflectorizante	m2	40,000	53,531	2 141,244
11	DF59B	Montarea parapetului metalic la acces la poduri	m	28,000	409,079	11 454,212
Cheltuieli directe			lei			136 146,455
Asigurări sociale (Π3) * 24 %			24,00 %			8 693,247
Total Π3+Asigur			100,00 +			144 839,702

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 14,5 %	14,50 %			21 001,757
		Total Total+Cheltu	100,00 +			165 841,459
		Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu) * 6 %	6,00 %			9 950,487
		Total Total+Benefi	100,00 +			175 791,946
		<b>Total Securitatea circulatiei rutiere Incluziv salariu</b>				<b>175791.946</b>
		<b>Total Intretinerea drumurilor Incluziv salariu</b>				<b>175791.946</b>
		TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %			35 158,389
						<b>210 950,335</b>

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**210 950,335  
36 221,863**

Intocmit

SA,,Servicii Comunale Floresti"  
Director Eugeniu BARBĂLAT  

---

(funcția, semnătura)

Verificat

Consiliul raional Florești  

---

(funcția, semnătura)